piuntur, deficiebãt, & non apparebãt: demum tertio decimo die, suũ diem obiit: apud me tamẽ opinio semper fuit, quòd mulieris huius morbus, ab ipso die partus cõperit: nam & amaricatum oris, & sebitum, & corporis totius lassitudinem illicò persensit: quæ omnia mulieres assistentes in lactis generationem reiiciebant.

Curatio trigesima octaua, in qua agitur de papillarum dolore, & earundem scissuris, ac contra eas remedio.

ENixæ mulieres, post partum sæpe cõqueri solent de papillarum dolore, & earundem scissuris: pro quo leuando malo, nullum præstantius, nec votis magis respondens remedium, hoc vno infra scribendo comperi, quòd habet. Recipe, Vnguenti populeonis, de plumbo, ana vnciarũ vnam, opij thebaici grana quinq; misce, fac vnguentũ, & eo inunge mammillarum papillas, quas quum mulier puero lac dare voluerit, vino diluto lauet: & postea iteret: est sanè remedium hoc certum & indubitatum. Cæterum, vxor Salomonis Erguij, dolore & scissuris ingenti cum febre torquebatur, cui bis vena secta fuit, & sanguis abunde

extractus, & inde admoto topico remedio citato, breui sanitatem adepta est.

Curatio trigesimanona, in qua agitur de splenis duritie, ex quartana contracta.

Qui ex Thessalonica ad me venit, mercator cognomento Crispinus, natus annos triginta, temperatura biliosus, coloris nigelli, lienis magnitudinem ingenti cum duritie patiebatur, quam ex quartana olim habita contraxerat: solet autem splen, vt nostis, obstructionibus, & scirrhis facillè tentari: præsertim iis in corporibus, quæ quartana longa laborarunt, & gelidam multam biberunt: nihil enim spleni malè affecto magis aduersatur, quàm aqua: qua de causa svaædo, quoties Medicus quartana laborantem sibi curandum proposuerit: cuius quartanæ, lien fons & origo sæpe est, aut induratos lienes minuere decreuerit, quòd egrotantes non solum ab aqua abstineant pura, sed etiam ab stillatitiis herbarum curet: quarum vice, decocta ex ipsis herbis ad rem facientibus parare facillimè poterit: quæ per se propinari possunt, vel syrupis misceri: sed hæc tanquam dicendorum præfatio sit, cum multa & pulchra

chra pro liene curando in scholio habebis. Huc igitur curaturus, sanguinis missione omiſſa, vt quæ huic casui tunc non conueniebat, sic orsi sumus, Cõstituta primò optima victus ratione, quæ extenuas esse debet. Nam Galeni præceptum est, ex libro vndecimo Methodi med. decerptum, & à Medicis in vsum praxis adductum, & hodie obseruatum, obstructa non sunt aperienda priusquam plenitudo vacuetur: & quoniam purgatio non rectè celebratur ante corporis præparationem, iuxta illud Hippocratis satis triviale, cum quis vult purgare, oportet prius fluida facere: proinde hunc ad euacuationem primò præparatum purgauimus: sic autem euacuationi præparatio anteiuit. R. Herbarum fumiterræ, lupulorum, scolopendriæ, capillorum veneris, ana pugillum vnum, cuscuthæ, betonicæ, ana pugillum medium, epithymi, drachmas duas, seminis aniforum, fœniculi, ana drachmam vnam, & mediam: in libris aquæ tribus fiat decoctio secundum artis ministerium, ad consumptionem tertiæ partis, & coleur.

Recipe, Prædicti decocti, vncias quatuor, syrupi lupulorum, de fumoterræ, syrupi acetosi diarhodonis dicti, ana vociam mediam: misce, & fac syrupum: &

donec decoctum perdurat, iteretur: postea verò bolum hunc illi obtulimus, qui habet. Recipe, Electuarij lenitiui vnciam mediam, agarici recens præparati scrupulos duos, confectionis amech. drachmas tres, saccharo omnia excipiantur, & fiat bolus, quem in aurora vt decet, capiat, quo alius rectè respondit. Ceterum, post hæc peracta, ad lienem ipsum induratum emolliendum, & minuendum, vniuersus noster conatus versabatur, non solum intus exhibitis, sed foris admotis: proinde sic descripsimus.

Recipe, Corticis thamarici, radicum capparorum, ana pugillum vnum, radicem fœniculi, apij, rusci, asparagi, ana vnciam mediam, seminis anethi, fœniculi, apij, anisorum, carui, foliorum matris sylvæ, periclymeni dictæ, ana drachmas duas, senæ vnciam mediam, polipodij vnciam vnam, cuscuta, epithymi, myrobalanorum indorum, citrinorum, chebulorum, ana drachmas duas, herbæ ceterach. manipulum vnum, libris sex aquæ: omnia excipiantur, & ad ignem fiat decoctio ad medias, secundum ordinem pharmacopolium, & coletur: cui postea adde. aceti acerrimi vncias tres, & iterum ad ignem parum feruat: ex quo

quo in aurora vncias septem, vel octo, ieiuno stomacho, bibat, & totidem ante cœnam, duas horas, quia eius ventriculus optimè ferebat, & ad oblata rectè se habebat, successu verò tēporis, huic apozemati, aceti scillitici portunculam addebamus, Galeni præceptis innixi, libro de Facultatibus simpl. medic. quinto, capite vndecimo, sed extrinsecus, fomentum ex multis citatis herbis, & flore genista, semine lini, fœnugræci, malua, radice althææ, ireos, cucumeris asinini, absinthio, cuscuta, asaro, flore chamæmelæ, meliloto, semine anisorum, fœniculi, carui, aqua & aceto incoctis quoque parabatur. Sæpè autem dixi, acetum tam intus quàm extra spleni maximè conuenire, & opitulari, vt Galenus sæpè docet, præsertim citato à nobis loco, post fortum verò lienem, & rectè abstersum, atque optimè frictum, ammoniacum aceto dissolutum ad vnguenti formam redactum, & lana succida exceptum, superponebatur, quod medicamentum in emolliendis huius visceris duris tumoribus, Galenus summopere laudat, & nos ipsi præstans esse, sæpè experti sumus. Sic enim Galenus, libro quartodecimo Methodi medendi, capite quinto, inquit.

At in liene & carnosus musculi partibus scirrho affectis, tutus aceti est vsus, quippe raræ sunt naturaliter hæ partes, nec est quod metuas, ne quis neruus eius vi lædatur, ac ammoniaci quidem thimiamate cum aceto, etiam alij non pauci lieni imponentes vtuntur, ad luti, scilicet crassitudinem, quod ex vtrisque mistum est redacto, idque solum ei curando satis fuit, & cætera, quæ Galenus inibi tradit. Porro, splenem quoque fouere aceto acerrimo, in quo marchasita dicta lapidis pyritis candens, & ignita extincta fuit, spongia vel filtro exceptum ad Galeni mentem optimum est remedium, non minus vinum decoctionis radicum filicis ad medias, & ebibitum per viginti dies splenis duritiem minuit, Galenus quoque libr. 2. artis curatiuæ ad Glauconem, cap. 6. tradit, lienem aut flatu, aut scirrho, facile affici: quo circa, quum flatu lien, at potius ædemate tumuerit, absinthio perfundi postulat, ac postea emplastro foueri ex sulphure & plurimo alumine constante. Quod si scirrhonlien occupetur, digerendi facultas præpollere debet, astringendi verò exigua portio admisceri, vt in flore salis exterius supra ipsum lienem lineo panno excepto,

& app

& applicito, reperitur. Cæterum, horum remediorum meiori parte, nos pro liberando hoc Hebræo, vsi sumus, & sanus euasit, victus huic, extenuans erat, ex rebus quæ facillimè concoquuntur, & succum bonum, & tenuem adgenerant, potus verò, vinum erat, ex decoctione asplenij herbæ, dictæ citrach.

SCHOLIA.

Lien viscus est, ex ijs qua sanguinem expurgant, vt Hippocrati & Platoni placet, referent id Galeno lib. 2. de Facult. naturalibus, cuius insita vis est melancholiam ad se trahendi, non propterea humore crasso nutritur, sed verius nigro subtili, subtiliori autem succo lien nutritur quam iecur, vt aliàs ex Galeno dixi, qui lien per intestina expurgari debet, nõ verò per vias vrinæ, vt Galenus candidè docet, libro methodi medendi tertio decimo, ad hunc modum dicens, In liene verò alteram duntaxat esse superflui vacationem, cum quæ per venas agatur nulla huic visceri vacuando via pateat, proinde ubi phlegmone premitur, deiectionis id medicamentis, tum detergemus, tum lacesimus, quo remittat deponatque superflua, & cætera. Per que verba Galenus satis clarè docet, quòd à liene ad renes nulla pateat via, per quam purgari possit, sed magis ab ipso liene ad intestina,

ac ea

ac ea de causa per chysteres & medicamenta alium purgantia, Lien curatur, vnde Martinum Achachiam, & Andream Lacunam Secobiensem, ac plures alios viros doctissimos in hac re hallucinatos iudicamus, ij enim libro secundo de arte Curandi ad Glauconem capite 2. lienem cum renibus per meatus vrinarios purgandum esse, literis mandarunt, quod quantum errent, & a Galeni mente deuiant, paucis indicemus, Achachia namque qui Galenum citato libro vertit, & commentarijs illustriorem reddit, ita citato loco habet, quod vero in gibbis iecoris per vrinam, sinus vero partibus per alui excrementa ducere oporteat, viscerum ipsius situs indicat, quodque thoracem ac pulmonem tussi repurgare conueniat, ventrem ac stomachum vomitu, interanea alui deiectione, quemadmodum lienem quoque & renes per vrinam, haecenus Galeni per Achachiam vsus, qui lienem vna cum renibus per vrinam purgari debere, ait. Andreas Lacuna, vnde doctus, in suo breuiloquo Galeno, ita quoque habet, ventriculum, & stomachum expurgabis per vomitum, intestina per deiectiones, quemadmodum per vrinam & splenem, & renes. Haec Lacuna ex Galeno, quae perinde sunt ac ab Achachia tradita, sed quanta inaduertentis, vel ex citato a nobis Galeni loco, libri 13. methodi medendi, satis clarum euadit, & eo magis

si cum

si cum Lacuna locum legerimus, vt in suo breuiloquo Galeno legitur, sic, lienem sanè, per renes nulla administrari potest vacuatio, sed tantummodo per intestina, & cetera, ij enim verbis luce meridiana clarius claret, lienem per intestina repurgari debere, non vero per vrinam. Ceterum, vnde docti viri ij, errore traxerint, paucis aperiam. Leonicensus, Vir cui mortales multum debent, vt qui ex densissimis tenebris artem medicam in lucem reuocauerit, ita elegantissime primo locum huc Galeni interpretatus est, & quidem laborantibus gibbis epatis partibus, quod per vrinam trahere oporteat, concavis autem per excretionem inferiore sitas ipse visceris indicat, atque etiam thoracem & pulmonem per tusses expurgare, ventriculum autem & stomachum per vomitum, intestina autem per inferiores excretiones, quemadmodum & splenem, & renes per vrinam. Haecenus Galenus, interprete Leoniceno, quibus in verbis, prima facie videtur asserere, splenem veluti renes per vrinam repurgandos esse, sed mea sententia, longe aliter Galenus sentit, & Leonicensus interpretatur, quoniam sic hoc loco Galenus legendus venit, intestina autem per inferiores excretiones, quemadmodum & splenem, vt finis sententiae & punctus hic sit, & postea sequatur, & renes per vrinam. At, cum viri ij haec minus aduertent, in errorem lapsi sunt, parum alioquin

Græc

*Gracanicum exemplar curantes. Receptui i-
tur canentes, dicamus, Lien per intestina pur-
gari debet, non verò per vias vrine.*

*Curatio quadragesima, in qua agi-
tur, de muliebri fluore, à multa
pituita veniente, cui febris pitui-
tosa continuò complicata erat, à
ventriculi, veluti & ipsius vteri
frigida intemperie, ortū trahēt.*

VXOR Natalis proculci, patritij, ragu-
sini, vteri fluore pituitoso, febris pi-
tuitosæ continuæ complicato, iam diu est
laborat, est autem mulier hæc frigida &
humidæ temperaturæ, vterum frigidum,
veluti ventriculum & cor habens, obesa
autem mulier hæc est, coloris albi, annos
nata, vigintiquinque, quæ arterias & ve-
nas paruas, nec adeò pulsantes habet,
vnde cor frigidum esse arguitur, vterum
quoque frigidum eam habere, vel ex hoc
indicatur, quia in coitu, parum (vt mari-
tus ait) delectatur, & pudenda paucissimis
pilis illi decorentur, sed stomachus, siue
ventriculus quoque frigidus est, multa
redundans humiditate, quam & ipsa per-
sentire aiebat, qua de re, nec cibaria re-
uincit, nec ea rectè concoquit, vnde ven-
triculum

triculum intemperie frigida materiali,
malè affectum, fontem & originem hu-
ius morbi esse dicendum reor, viget nan-
que pituita in hac muliere, natura pitui-
tosa, hyeme vigente, vnde mirandum
non est, si ab hac pituita fluor hic ortum
traxerit, id quod ex exeuntibus mutatis
clarius & euidentius percipitur. Nam san-
guis exiens vt ex intinctis sudariolis, sal-
tem exiccatis, percipiebamus, coloris al-
bi est, immò sanguis ipse pituitam visci-
dam & lætam, præfert, veluti vrina sub-
albida & aquosa, quando clara & à san-
guine immunis apparebat. Cæterum,
cum ventriculus frigida intemperie labo-
raret, & refertus multa esset pituita, inge-
sta non rectè concoquebat, nec iccur
exactè ea alterabat, nec in sanguinẽ ver-
tebat bonum, vnde natura eum tanquam
inutilem ad cotyledones remittebat, qui
eorum oscula suo pondere & mala fortè
qualitate aperiebat, & consequens in vte-
ri cauitatem cadebat, & inde foras ve-
niebat, quo assiduo fluxu, venæ ipsæ ad
vterum terminatæ cotyledones dictæ, ve-
luti & ipse vterus. In dies imbecilliores &
frigidiores euadebant, vnde non tantum
ventriculi intemperie, sed membrum in-
iuriam fluor hic perseuerabat, quem cum

multa pituita (vt dixi) crassa & viscida comitaretur, non mirum est obstructio- nes inde oriri, & tandem ex ea putrefac- tionibus, ex quibus febris pituitosa lenta, & mitis confurgit, quæ fluorem comita- tur. Solent nanq; morbum hunc sæuum comitari ciborum inappetentia, & eorum inconcoctio, & iecinoris imbecillitas, vnde chachetia, totius corporis malus ha- bitus, dictus morbus pullulat, palpebra- rum tumescencia, ac pedum lenis quæ- dam inflatio, & consequens hydrops, ad obitum certa via, ex quibus symptoma- tis, & malis affectionibus, nullam huc- usque euidenter nobilis hæc mulier in- currit, quanquam morbi huius agatur tempus sexaginta dierum. Pro hac igitur curanda nobili muliere, sic agendum de- creuimus more Galenico è libro de præ- cognitione; in Curatione vxoris Boëtiij consularis Romani, quam ipse Galenus ex simili morbo rebus incidentibus & aperientibus, curauit. Proinde tentatis iam per medicum alium varijs remedijs, nos primò per vomitum euacuationem moliri cœpimus, à qua non adeo fru- strati sumus, ac postea decoctum hoc sic parauimus.

R. Capillorum veneris, hyssopi, men- tha,

hæ, melissa, ana pugillum vnum, asari, pugillum medium, radicis petroselinij, vnciam mediam, seminis anisorum, drach- mam vnam, in libris duabus aquæ fiat decoctio ad consumptionem tertiæ par- tis, & coletur.

R. Prædicti decocti, vncias quatuor, mellis rosati colatitij vnciam vnam, oxi- mellitis vnciam mediam, misce, fiat syru- pus, quem in aurora ieiuno stomacho, bibat, in cuius potu diu perseuerauit, quia eo rectè se habebat. Cæterùm, sin- gulis diebus, singulos clysteres ei inji- ciendos curabamus, & ad ventriculum ceratum hoc admouimus.

R. Ladani optimi & puri vnciam me- diam, menthæ siccæ, cinnamomi, gario- phyllorum, galangæ parua ana drachmas duas, rosarum pugill. medium, malobatri dicti folij, quod ex India verum & ger- manum habemus, drach. mediam, spicæ indicæ, scrupulos duos, resinæ, terebin- thinae, ceræ an. parum: ad ignem misce, & fac ceratum, quod in panno cocco in- secto ad scuti figuram redacto exten- de, & ventriculo admoue: non minus aliud simile sub vmbilico impositum est, veluti alterum ad renum regionem, non tamen ex ita calidis medicamentis com-

positum. Ijs enim ita cœpit valere mulier hæc, vt intra viginti dies ex toto fluor cohibitus fuerit, & ipsa à febre immunis euaserit, & pancreaticè habuerit, cibus huic contusum ex pullo erat, superingestis duobus, vel tribus bolis carnis pulli, & desuper bibebat, bibebat autem aquam decoctionis gariophyllorum, pauca miua cidoneorum adiecta. At, postquam rectè valere cœpit, rotulum vnum vel alterum diarhodonis ieiuno stomacho, quandoq; interdium gustabat, sed tunc vinum illi rubrum pauciferum & optimum concessimus, animaduertant igitur medici, qui omnes huiuscemodi fluxus, medicamentis frigidis & stypticis, tam ebibitis quàm extra applicitis, curare contendunt, nobiscum autem erat in hac curatione Iacobus Bononiensis medicus doctus, qui difficulter nobis in propinatione illius citati decocti assentitus est. Cæterum, cum rem ad votum succedere videret, acquieuit, sunt enim, vt videtis omnia decoctum componentia calida & aperientia, quo artificio olim me quoq; curasse adolescentulam quandam Anconitanam, memini, vt duodecima Curatione, quartæ Centuriæ legitur.

Curatio quadragesima prima, in qua agitur, de remedio singulari, contra podagræ ingentes dolores.

Qui podagræ ingentes dolores patitur, capram intra cubiculum suum apportare, ac ex ea lac supra membrum dolens, & malè affectum emungere curabat, quo, dolores diminui & meliuscule se habere euidenter sentiebat, nec quidem iniuria, nam lac sic recès emulctum dolores demulcet, & mitigat, ac remittit: est autem remedium hoc Turcarum Principibus commune & familiare satis, à te qui lucrum & honores quæris in pretio habendum.

Curatio quadragesima secunda, in qua citatur casus mirus de quodam nobili Gallo, imaginatricem corruptam habente, & eiusdem curatione faceta.

Iacobus homo Gallus, & Henrici Francorum Regis in orientali plaga procurator, Argentonij præterea illius qui Gallicam historiã sui temporis præclarè scripsit, vt ille ait gentilis, morbo patrio, hoc est, Gallico laborabat, pro quo abigendo,

multa & varia remedia frustra expertus erat, in quem quum extremo hyemis Ragusij recideret, lecto se continebat, nec tantum morbo sed curis etiam grauatius, in melancholiam morbum facile incidit, delirabat autem, & insaniebat continuo, vnde in capite morbum & eius causam esse, ac, vt aiunt, per primogeniam affectionem, siue proprio affectu caput affici euidens desumitur argumentum, imaginatricem namque facultatem corruptam habebat, salua tamen ratiocinatrice, nam abscessum siue apostema ad la-
tus dextrum habere se continuo querebatur, medicumq; qui illum curaret, & aperiret, magna promissa mercede, accesserat: ego cum ad eum venirem, hominem basilica valetudine inuenio, facie erat satis viuida, constabant pulsus, tauricè comedebat, bibebat gallicè, & profunde dormiebat, ab insania tamè nullo modo deduci poterat, clarq; voce ab ipso abscessu, putidos & mortiferos vapores ad nares sibi leuari inculcabat, quòdque magis ridiculum erat, sputum albißimum illud quidem, & satis spissum digitis ostendebat, eòq; res deuenerat, vt testamentum conderet, quæq; illi domi erant, vestè, aurum, equos, & preciosam supellestilem,

vel

vel inter ignotos, de manu diuideret, nec quicquam sibi præter lagenam reliquit, quam non secus ac elegantem puellam continuo amplexabatur, vino sanè generoso plenam, ad hunc itaque hominem sanandum accitus, primum hæc paro.

R. Rubi viticosi, zarze parrillia dictæ, quam hederam spinosam esse olim patefecimus, vncias duas, conteratur, & infundatur per noctem in libris quatuor aquæ, & duabus vini albi, & boni, cui adde, hellebori nigri preparati, præparatum dico, interea dū est viridis, ex eo est cor exemptum, drach. tres, senæ, vnciam mediam, polipodij quercini recentis & cõusi, pastarum de corinthio, ana vnciam vnam, epithymi, pugillum medium, terantur, & scindantur, & in panno lineo ligentur, & suspendatur in olla, coctionis tempore, ad consumptionem tertiæ partis, & coletur, ex quo decocto, in aurora ieiuno stomacho bibat vncias decem calidas, & antè cœnam totidem, quo bis & ter in die egerebat. Ceterum, ex eadem cocta radice, linteo ex contentis abiecto, secunda apparabatur aqua, ad medias cocta, quæ pro diluendo vino, & interdium bibendo, deseruiebat, vel melius, ex alia noua radice, aqua pro vino diluendo, parabatur,

cum vbique radix hæc, crescat, & vigeat: restabat abigenda corrupta illa imagina-
trix de infixo ad latus dextrum abscessu,
siue apostemate, pro qua profliganda, in-
mentem veniunt doctorum & sapiētum
medicorum historiæ, qui etiam infanien-
tes imaginatricem corruptam habentes,
vario modo curarunt, liberaruntq;: nam,
Alexander Trallianus, vir medicus insi-
gnis, & post eum alij varij iuniores, mul-
ta dicunt: historiã tamen texunt hanc:
Curabat medicus ægrotum, cui ob insa-
niam serpentem se in corpore habere,
persuasissimum erat, nec ab ea opinione
deduci poterat, prouidus itaq; medicus
serpētem in lasanum poni curat, vbi verò
ægrotus alui onus deposuisset, ille quasi
excremēta inspecturus alta voce clamat,
serpentem ab ægrotante per inferiores
partes eiectum, magnoq; iudicio virum
prædicat, qui opinione sua falsus nō erat,
habebat etiam medicus nonnullos assi-
stentes, qui partem fabulæ peragerent, &
quasi in admirationem ducti, tum demū
conualuisse ægrotantem dicerent, illiq;
magno applausu, vultu, verbisq;, restitu-
tam valetudinē gratularentur. Quid mul-
tis? credit ægrotus, & ita ab ea insaniam li-
beratus est, feruntur & aliæ istiusmodi
fabellæ

fabellæ, nec insuaues, nec inutiles, quas
enumerare supersedeo, ne lectori fasti-
dium pariam. nunc ad Gallum nostrum,
versabatur vniuersa huius insaniam, (vt di-
xi,) circa abscēssum lateri dextro infixū,
cum tamen nullum haberet, pro qua le-
uanda ita illi assentiens non rarò dirum
abscēssum habere, putidum, & sæculen-
tum inculcabam, inquam sententiã ibant
assistentes huius rei consciij, quos ego
præmonueram, pro quo leuando empla-
stra, cataplasmata, vnguenta, linimenta,
illi loco affecto apponi hac non nisi ha-
bita præfatiuncula, curabamus, rudis, &
crudus abscessus hic est, quem cum pri-
mum ad suppurationem traxerimus, eum
postea candente ferramento aperiemus,
assentiebatur ægrotus ipse, sed quasi in
desperationem veniebat, quòd non illi-
co apostema aperiebamus, sed ad triductū
opus differebamus, tandem conuocatis
medicis, & chirurgicis, & varijs alijs do-
mesticis huius rei conscijs, octauo die
mensis Martij 1557. lateris dextri falsum
apostema aperire, magno ipsius ægro-
tantis applausu, proposuimus, pro quo
conficiendo opere chirurgus candente
ferramento locum dextrum superficiete-
nus exussit, ac vice puris fluentis, ex scu-

tula liquorem ex lacte & gallinæ sanguine compositum, super resperfit, quem a groto postea quasi ex abscessu fluxum indicarunt, vnde ille sanici admiratus, se sanum clamauit, simulabat autem chirurgus in dies bis & ter eum curare abscessu magnam puris & sanici quantitatem demere, ex cuius fluxu ægrotus ipse mirum in modum letabatur, vt qui tantæ sanici extractione, se sanum breui euasurum credebat, id quod ita euenisse, postea vniuersa Ragusia seruauit, fuere autem nobiscum, ac in nostrum hoc curandi artificium descenderunt Iacobus Bononiensis medicus doctus, & duo dexterrimi chirurgici, Baptista Vanuccius Florentinus, & Paulus Celetanus Neapolitanus.